1

—
0

-
Citta di Anzio
Medaglia d’Oro al Merito Civile

ORDINANZA n. 3 del 11/02/2011
Prot. Segr. Sindacon. 44/2011 Prot. Gen.le 6073/2011

Oggetto: Limitazioni d’uso| dell’acqua approvvigionata dall’acquedotto pubblico
destinata al consumo umano ed alle imprese alimentari

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 31 del 02/02/2001 “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla
qualita dell’acqua destinata T COnsumo umano’;

VISTO che la Decisione | emanata in data 28/10/2010 (C(2010) 7605) dalia
Commissione Europea sulla deroga richiesta dall’Italia ai sensi della Direttiva
98/83/CE del Consiglio cnﬁcemeute la qualita delle acque destinate al consumo
umang in riferimento al valore del parametro Arsenico si & espressa come segue “Per
quanto riguarda I’Arsenico, l& prove scientifiche nei documenti indicati in riferimento
negli orientamenti dell’Organizzazione mondiale della sanitd e nel parere del
comitato scientifico dei rischi sanitari ¢ ambientali consentono deroghe temporanee
fino a 20 mg/l;

VISTA la nota informativa dell’Istituto Superiore di Sanitd in merito agli utilizzi di
acque in regime di deroga e limitazione d’uso;

VISTA la nota prot. n. 001 F264/Gen dell’ 08/02/2011 con la quale la ASL RMH
Distretto di Anzio e Nettuno comunica il superamento del parametro arsenico
relativamente ad un campione prelevato presso la fontanina pubblica di P.zza
Lavinia, prelievo eseguito in data 04/02/2011

ORDINA

1. Il divieto del consumo di acqua proveniente dall’acquedotto pubblico destinata
a donne in stato interegsante, a bambini con etd inferiore aj tre anni di etd ed
alle imprese ali mentari]

Pag. n. 1/3

P.zza Cesare @attistz: 1 25 - 00042 Anzio (4{514) - Tel: 06/98,499.380— fax: 06/98.499,359
_.gf'm.fuco@i.?rflrrluau:..-m.-;fn. oML U - WU, COMUNE. anzio. 1oma. it




:.n“aji-:'u
Citta di Anzio
Medaglia d"Ore al Merito Civile

ORDINANZA n. 3 del 11/02/2011
Prot. Segr. Sindaco n. 44/2011 Prot. Gen.le 6073/2011

2. Al Gestore del servizip idrico integrato Acqualatina SpA di:

O  Provvedere d distribuire alle scuole dell’infanzia e materne pubbliche
¢ private acqlua destinata al consumo umano con valori dei parametri
corrispondenti all’allegato I del D.Lgs. 31/01 e smi;

O Trasmettere a Questo Comune le modalita di distribuzione messe in
atto per le utenze domestiche con la presenza di bambini con eta
inferiore ai tre anni.

3. Al Gestore del servizig idrico integrato Acqua latina SpA ¢ ad ATO 4:
L’immediato riprqstino della qualita dell’acqua erogata e di trasmettere
al Comune di Anzio, tempestivamente, il piano di rientro per riportare
il valore del parametro di arsenico come disposto nell’allegato I del
D.Lgs. 31/01 e smi;

-

CHIEDE

Alla ASL di Albano Servizio Igiene e Alimenti di :

O Trasmettere le modalitd e la frequenza dei controlli sulla rete idrica di
distribuzione delle acq'pe destinate al consumo umano per verificare i valori di
concentrazione del parametro arsenico;

O Trasmettere a Questo Comune, con immediatezza, I’esito dei suddetti controlli;

O Attuare una campagnal informativa per la popolazione al fine di rendere pil
chiare possibili le raccomandazioni di limitazioni d*uso delle acque destinate al
consumo umano nel caso in cui la concentrazione del parametro di arsenico sia
maggiore di 10 mg/I (nchmgrammi;’]ih‘a),

Tale ordinanza sara mantenuta in vigore nelle more detla pubblicazione da parte del
ministero della Sanitd di concerto con il Ministro dell’Ambiente del Decreto
Ministeriale di recepimento della decisione della Commissione Europea del
28/10/2010.

Pag. n. 2/3

®.z2a Cesare Battisti n. 25 —|00042 Anzio (RM)- Tel: 06/98.499,.380 fax; 06/98.499.359
sindacotlcomune. anzio. roma. it - www.comune.anzio.roma. it




Citta di Anzio

Medaglia &’Oro al Merite Civile

ORDINANZA n. 3 del 11/02/2011
Prot. Segr. Sindaco n. 44/2011 Prot. Gen.le 6073/2011

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio, in apposito manifesto da
affiggere nelle forme di rito e notificata ai diretti interessati, nonché agli organi
incaricati di assicurare il rispetto della stessa per quanto di competenza:

Alle Autoritd di Pubblica Sicurezza, al fine di verificarne - ognuno per la parte di

propria competenza - il rispetto e per ogni altro effetto/conseguenza di legge;

Comando di Polizia Locale di Anzio, P.zza C. Battisti 25 ;

U.O. Ambiente del Cnmn‘ne di Anzio;

U.Q. Pubblica Istruzione Comune di Anzio;

Dirigenti dei Circoli Didattici ~ T — II — ITI°;

Comando Compagnia C yrabinieri di Anzio, V.le Marconi , 00042 Anzio;
Commissariato di PS A:;io — Nettuno - V.le Antium n. 3, 00042 Anzio;

ASL RMH - Servizio Igiene degli Alimenti- Via B.go Garibaldi 12,00041 Albano;
Prefettura di Roma, Via IV Nevembre 119/A, 00187 Roma;

Istituto Superiore di Saniti — Rep. Di Igiene delle Acque interne, Via Regina Elena 299,
00161 ROMA;

ARPALAZIO, Via G. Saredo 52, 00159 Roma;

ACQUALATINA SPA - V.le P.L.Nervi snc — Centro Comm Latinafiori — torre 10
Mimose 04100 Latina;

ATO 4 Latina — P.zza della Liberta, 5 04100 LATINA;
REGIONE LAZIO - Djrezione Regionale Ambiente - Conservazione Ambiente
e Promozione Sostenibilitd Ambientale- V.le del Tintoretto 433, 00142 ROMA.

Il Sindaco/

Luciano Eﬁchini .
Qe Wiﬂé‘ '

Pag. n. 3/3

P.zza Cesare Battisti n, 25 — Pﬂﬂﬂ Anzio (RM)- Tel: 06/98.499.380— fax; 06/98.499.359
sindaco@comune. anzio. roma. it - www,comune.anzso. roma. it




